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nemlig den østaftale, vi har indgået som en bred 
aftale her i Folketinget. 

Vi er i øjeblikket i gang med nedtællingen 
mod den 1. maj 2009, hvor overgangsbestem- 
melserne for de nye østeuropæiske lande, som 
er blevet optaget i EU, ikke længere er gælden- 
de. Her har vi fra Socialdemokratiets side hele 
vejen igennem været optaget af, at vi skal sørge 
for, at det danske arbejdsmarked er så parat som 
overhovedet muligt til, at der bliver fri adgang 
for østeuropæisk arbejdskraft til det danske ar- 
bejdsmarked. Det har vi gjort ved at lave en afta- 
le med regeringen om overgangsbestemmelser, 
som vi langsomt har udfaset, og som vi under- 
vejs sammen med regeringen har diskuteret pro- 
blemer ved og konsekvenser af. 

Når vi behandler lovforslaget her, synes jeg, 
der er grund til at rose arbejdsmarkedets parter 
og i særdeleshed fagbevægelsen for den indsats, 
de har ydet i forbindelse med østudvidelsen. 
Det er jo sådan, at fagbevægelsen har været den, 
der i meget stor udstrækning har været ude at 
kontrollere og aktionere, og når vi står herinde 
på Christiansborg på Folketingets talerstol og ta- 
ler om danske løn- og arbejdsvilkår, er det sådan 
set fagbevægelsen, der har gjort, at det er lykke- 
des at sikre dem. Det er fagbevægelsen, der har 
sikret, at det danske arbejdsmarked ikke i væ- 
sentlig grad er blevet presset af østeuropæisk ar- 
bejdskraft, og at vi ikke har oplevet løndumping 
og stort pres på arbejdsmarkedet. 

De lovforslag, vi nu står med, også nærvæ- 
rende lovforslag, handler om, at vi nu går skrid- 
tet videre. Vi har hele vejen igennem kritiseret 
regeringen for at afsætte for få ressourcer til, at 
myndighederne også kunne komme ud og kon- 
trollere; det drejer sig om både politiet, udlæn- 
dingemyndighederne, SKAT og Arbejdstilsy- 
net. Nu får vi et register, der betyder, at virksom- 
heder, som udstationerer arbejdskraft i Dan- 
mark, skal anmelde sig, når de påbegynder ar- 
bejdet, og det betyder i praksis, at der nu er et 
register, som myndighederne kan anvende, når 
de skal vurdere, om en virksomhed opholder sig 
lovligt i Danmark, og at også fagbevægelsen har 
adgang til at se, hvilke virksomheder der opere- 
rer på hvilke områder. 

I den aftale, vi indgik i juni 2007, fik vi indført 
en garanti for, at hvis dette register nu ikke vir- 
ker, ikke har den tilsigtede virkning og ikke sik- 
rer, at fagbevægelsen rent faktisk får de nødven- 
dige redskaber til også at kunne følge de udsta- 
tionerende virksomheder, genoptager vi diskus- 
sionen om bl.a. det krav og de ønsker, der har 

været fra fagbevægelsen om at få en mærknings- 
ordning for f.eks. byggepladser. Vi vil følge det 
her meget nøje, og vi vil følge meget nøje, om 
fagbevægelsen synes, at dette redskab er en 
hjælp. Vi vil følge, om regeringen overholder 
den aftale, vi indgik i juni 2007 om, at nu skal 
hver myndighed ud og kontrollere med fire årli- 
ge kampagner for at sikre, at de udstationerende 
virksomheder overholder dansk lovgivning, 
hvad enten det handler om skat eller om ar- 
bejdsmiljøet. 

Alt i alt er det gode lovforslag, som vi i Social- 
demokratiet støtter, og vi håber, at dette nye til- 
tag vil medvirke til, at fagbevægelsen nu endelig 
får styr på de sidste banditter ude på arbejds- 
markedet -  de, der forsøger at omgå og udnytte 
dansk lovgivning og forsøger at undgå at betale 
danske lønninger og have danske arbejdsvilkår. 

Kl. 17:38 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Jeg skal lige bede ordføreren vente. Der er to 
korte bemærkninger, og det er først fru Line Bar- 
fod. 

Kl. 17:38 
Line Barfod (EL): 
Jeg er meget enig med hr. Thomas Adelskov i, at 
det vil være rigtig godt, hvis Arbejdstilsynet og 
politiet intensiverer deres kontrol på dette områ- 
de. Men det, vi hidtil har set, er jo, at det i høj 
grad er fagbevægelsen, der har måttet bruge 
mange ressourcer på at komme ud og prøve at 
være med til at regulere en lille smule, så de 
mennesker, der kommer hertil, ikke bliver ud- 
nyttet alt, alt for groft og ikke er i al for stor fare 
på grund af elendig sikkerhed på arbejdsplad- 
serne. 

Derfor vil jeg høre, om Socialdemokraterne 
vil støtte et ændringsforslag, som jo er baseret 
på forslag fra fagbevægelsen, om, at fagforenin- 
gerne skal have adgang til byggepladserne for at 
kunne se, hvem der arbejder her, og hvilke for- 
hold de arbejder under. Det er jo nok desværre 
sådan, at vi må regne med, at også i den kom- 
mende tid vil det for en stor dels vedkommende 
være fagbevægelsen, der skal prøve at sikre, at 
virksomhederne lever op til reglerne på områ- 
det. 

Kl. 17:39 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 17:39 
Thomas Adelskov (S): 
Jeg er fuldstændig enig i, og det sagde jeg også i 
min ordførertale, at det jo er fagbevægelsen, der 


